Kişinin geçimini temin etmek için çalışması,6 tıpkı Kur’ân
okumak ve namaz kılmak gibi “salih amel” kapsamında sayılmıştır. Öte yandan
Kur’ân’da bazı peygamberlere gemi yapma veya demiri işleme sanatının
öğretilmesi, Hz. Peygamber’in Zeyd b. Sâbit’ten (ö. 45/665 [?]) İbranîce (veya
Süryânîce) öğrenmesini istemesi ve Zeyd’in kendisinin de Bedir Savaşı’nda esir
düşen Mekke’li müşriklerden okuma-yazma öğrenmiş olması,7 İslam’da bilginin
kapsamını ve sınırlarını gösteren dikkat çekici örneklerdir. Bilgiyi gayri meşru
yapan şey, onun ilahi olmadığını iddia etmektir.

Geçmişte usta-çırak ilişkisiyle aktarılan bu bilgi, günümüzde teknik
üniversitelerde öğretilen pek çok alanın temelini oluşturur.

Kur’ân’da övülmüş olsa da hikmet bilgisi, peygamberler tarafından doğrudan
öğretilmemiştir. Çünkü öğretilmesi onu sınırlamak anlamına gelir ve dogmatizme
yol açabilirdi. Kādî Abdülcebbâr’a (ö. 415/1025) göre, eğer peygamberler akılla
öğrenilebilecek konuları da öğretselerdi, insanlar aklın faaliyetini terk eder ve
pek çok bilgiden mahrum kalırdı.10 Bu nedenle Hz. Peygamber, Allah’ın mesajını
toplumun tüm kesimlerine ulaştırmış, fakat insanları tarım, ticaret, sağlık, edebiyat
veya meslekî alanlarda eğitime tâbi tutmamıştır.

Şiî-Fatimîler’in Selçuklular’a
karşı yürüttüğü Ezher merkezli siyasî-dinî propaganda faaliyetleri ile Batınîlik
ve Karmatîlik gibi grupların şiddet hareketlerine başvurması İslâm dünyasını
büyük bir istikrarsızlığa sürüklemiştir.

İmâm Gazzâlî (ö. 505/1111), Türkçeye Dalâletten Hidâyete şeklinde çevrilen
el-Münkız mine’d-dalâl adlı eserinde bu dönemde yaşanan bilgi krizini çarpıcı
bir şekilde tasvir etmiştir. Gazzâlî’nin belirttiğine göre dönemin ilim merkezi
Bağdat’ta, doğru bilginin elde edilme yöntemi hakkında birbirinden oldukça
farklı görüşler ileri sürülmekteydi.

Medresesi, böyle bir ihtiyacın ürünüdür. Selçuklu veziri Ebû Alî Hasan b. Alî b.
İshâk et-Tûsî (ö. 485/1092) tarafından 1067 yılında inşa ettirilen bu medrese, din
eğitimini belli bir düzene bağladığı için “Nizamiye Medresesi” olarak anılmıştır.

Nizamiye müfredatı ağırlıklı olarak akaid, kelam, fıkıh dersleri ile bu
derslerin öğrenilmesine yardımcı olan dil ve usûl bilimlerinden oluşmuştur.

Zira Endülüs üzerinden Batı’yı derinden etkileyen İslam düşüncesi,
modern dönemde ise bu kez Batı düşüncesinden güçlü bir biçimde etkilenmiştir.

Endülüs eğitim sistemi, şer‘î bilginin hikmetle birlikte öğretildiği medrese
öncesi geleneği devam ettirmiştir. Kurtubalı (Cordoba) İbn Rüşd (ö. 595/1198)
hem filozof hem de ünlü bir fakih idi. Onun, Nizamiye Medresesinde hocalık
yapan Gazzâlî’nin Tehafütü’l-felâsifesi’ne olan reddiyesi, aynı zamanda medrese

46  Oysa bilginin az üretildiği zaman ve mekânlardan bahsedilebilir ama bilgiyi belli
bir zaman ve coğrafyayla sınırlandırmak bilginin doğasına aykırıdır. Tarihsel veriler
günümüzdekine benzer bir bilgi dolaşım ağının geçmiş dönemlerde de var olduğunu
göstermektedir. Hikmet ve Felsefi ilimlerin insanlığın ortak mirası olduğuna dair
İbn Haldun (ö. 808/1406), şöyle demiştir: “Bu ilimler belli bir kavme mahsus
değildir; bütün kavimler arasında müşterektir. Bütün milletler bu ilimlerle meşgul
olmuştur, bütün kavimler bu ilimlerin mesele ve hüccetleri ile uğraşmak hususunda
birbirlerine denktirler, topluluklar halinde dünyayı imar etmek işi başladığından
beri bu ilimler insanlarda mevcuttur.”

Şeyhülislâm
Hayri Efendi’nin İttihad ve Terakki Dönemi’nde medresede yaptığı ıslahat bu yüzden
bir kötülük olarak değerlendirilmiştir. Bk. Ergin, Türk Maarif Tarihi, 1-2: 34-36.

112 Jaschke, Yeni Türkiye’de İslamlık, 69.
113 Tanpınar, 19’uncu Asır Türk Edebiyatı Tarihi, 165.
114 Bk. T.B.M.M. Zabıt Ceridesi, II (1340/1924), 32 vd.
115 Ayhan, “İlahiyat Fakültesi”, 257.
116 Ünver ve Sarıkaya, Üç Devir Bir Fakülte, 16, 92-94.

Padişah ve hanedân soyunun akıbeti de
farklı olmayacaktır. Hilafetin ilgası ve hanedan mensuplarının sınır dışı edilmesine
dair kanununun müzakereleri sırasında, ölmüş olanlarının kemiklerinin dahi
çıkarılıp atılması teklif edilebilmiştir. (Bk. T.B.M.M. Zabıt Ceridesi, II (1340/1924), 66)

Aynı
çöküş Selçuklu medrese sistemini kabul etmeyen ve havze-i ilmiyye ismiyle farklı
bir medrese modeli deneyen Şiî dünyada da yaşanmıştır. Ahbârî ekolü temsil eden
Necef havze-i ilmiyyesi, felsefeye mesafeli durmuş olsa da Kum havze-i ilmiyyesi
kısmen de olsa Mu‘tezilî geleneği devam ettirmiş; Molla Sadrâ (ö. 1050/1641),
Murtazâ Mutahharî (ö. 1979) ve Allâme Tabâtabâî (ö. 1981) gibi önemli filozoflar
yetiştirmiştir. Bilimsel gelişmelerin siyasi istikrarın bir teminatı olmadığı,
bilimin merkezi sayılan Avrupa’da birçok devlet ve imparatorluğun, 20. yüzyılda
tarih sahnesinden silinmiş olmasından daha net bir şekilde anlaşılmaktadır.

155 Osmanlı Ceza Kanunu’nda ta’zir cezası ön görülen peygamberlere hakaret suçu

Meşrutiyet Dönemi’nde “Enbiyâ-yı ‘izâm hazeratına karşı alenen fezahât-ı lisâniyyeyi
ictisârı sabit olanlar bir seneden üç seneye kadar hapis olunur.” şeklinde düzenlenmiştir.
Müzakere tutanakları için bk. Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, V (1327/1911),
472-475. Cumhuriyet Dönemi’nde Sivas mebusu Mustafa Takî Efendi’nin cezanın
artırılması yönünde verdiği 19.05.1336/19.05.1920 tarihli tadilat önergesi kabul
görmemiştir. Bk. T.B.M.M. Zabıt Ceridesi, II (1336/1920), s. 18-20, 194-195.

156 Jaschke, Yeni Türkiye’de İslamlık, 33.
157 Ceza Kanunu’ndaki boşluğu gidermek üzere 1957 yılında, dinî değerleri veya

peygamberlerden birini tezyif ve tahkir edenlere hapis ve para cezası öngören bir
kanun tasarısı TBMM’ye sunulmuşsa da bu tasarı kanunlaşamamıştır. Bk.